

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE ABRIL		VARIACION	
	2023	2022	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	272249,978	251327,330	20922,648	8.3%
Servicios a los Módulos	59601,145	52178,011	7423,135	14.2%
Servicios a la Mercadería	54679,108	44810,242	9868,866	22.0%
Servicios de Cabotaje	853,542	632,007	221,535	35.1%
Servicios Especiales	3615,704	3880,842	(265,139)	-6.8%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	19387,767	18479,493	908,274	4.9%
Concesiones	72612,790	70847,076	1765,714	2.5%
SUMAN LOS INGRESOS	483000,035	442155,002	40845,033	9.2%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	189428,965	145388,705	44040,260	30.3%
Depreciación y Amortización	20500,215	20414,946	85,269	0.4%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	209929,180	165803,651	44125,529	26.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	273070,855	276351,351	(3280,496)	-1%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	99485,142	82526,031	16959,111	20.6%
Depreciación y Amortización	1026,642	1133,715	(107,073)	-9.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	172559,071	192691,605	(20132,534)	-10.4%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(3151,458)	3201,818	(6353,276)	-198.4%
Intereses	260,466	221,632	38,834	17.5%
	(2890,992)	3423,450	(6314,441)	184.4%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	51312,408	26663,234	24649,173	92.4%
Fluctuación Monetaria				
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	765,622	4823,500	(4057,878)	-84.1%
Comisiones y Gastos Bancarios	(260,889)	(389,213)	128,325	-33.0%
Donaciones	(180,000)	(119,558)	(60,442)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(10615,967)	(13727,070)	3111,103	-22.7%
	41021,174	17250,893	23770,281	-137.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	210689,252	213365,948	(2676,695)	-1.3%
Transferencia 4% a Municipalidades	(13900,149)	(12655,708)	(1244,441)	-9.8%
Transferencia al Gobierno Central	(30000,000)	(30000,000)		
	(43900,149)	(42655,708)	(1244,441)	2.9%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	166789,104	170710,240	(3921,136)	-2.3%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	166789,104	170710,240	(3921,136)	-2.3%

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA
Gerente General



LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

